TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TỔ CHỨC

*
Số 1262 - CV/BTCTU

Về báo cáo tình hình, kết quả

thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW

của Ban Bí thư (khóa IX)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 02 tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Thực hiện Công văn số 4750-CV/BTCTW, ngày 27/2/2023 của Ban Tổ chức

Trung ương về việc báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Quy định số 97-

QĐ/TW, ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư “về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi

bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp”; Ban Tổ chức Tỉnh ủy đề nghị ban thường vụ

các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xây dựng báo cáo tình hình, kết

quả triển khai thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW, ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư và

gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy trước ngày 22/3/2023 để tổng hợp, trình Ban Thường

Tỉnh ủy, báo cáo Ban Tổ chức Trung ương theo quy định (có đề cương báo cáo và

03 biểu mẫu phụ lục gửi kèm theo).

Đề nghị Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

chỉ đạo triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Như kính gửi,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng TCĐ-ĐV,

- Lưu VP Ban TCTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quốc Kỳ

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW

của Ban Bí thư (khóa IX) về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở

trong các đơn vị sự nghiệp (trường học, bệnh viện, viện nghiên cứu...)

từ năm 2004 – 2022

 (kèm theo Công văn số      ngày 02/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy)

-----

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CỦA ĐẢNG BỘ

- Đặc điểm, tình hình về tổ chức đảng và đảng viên của Đảng bộ.

- Số lượng đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp (công lập và

ngoài công lập) và số lượng đảng viên tương ứng.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Sau khi Ban Bí thư (khóa IX) ban hành Quy định về chức năng nhiệm vụ của

đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp (trường học, bệnh viện, viện

nghiên cứu...), các cấp ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và phổ biến, quán triệt nội

dung các quy định, ban hành nghị quyết và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

như thế nào?

Việc cụ thể hóa Quy định số 97-QĐ/TW thành các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn của địa phương, cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện như thế nào?

2. Kết quả thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW

2.1. Về thực hiện chức năng của đảng bộ, chi bộ cơ sở

- Kết quả thực hiện chức năng của đảng bộ, chi bộ cơ sở; việc bảo đảm vai trò

hạt nhân chính trị, lãnh đạo trong thời gian qua.

- Việc đổi mới phương thức lãnh đạo của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong điều

kiện đổi mới mô hình tổ chức.

2.2. Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ được giao

Đánh giá việc ban hành, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy,

tổ chức đảng trong lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ:

a) Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, an ninh, quốc phòng.

b) Về lãnh đạo công tác tư tưởng.

c) Về lãnh đạo công tác tổ chức, cán bộ.

d) Về lãnh đạo công tác đoàn thể nhân dân.

đ) Về lãnh đạo xây dựng tổ chức đảng.

2.3. Về mối quan hệ của đảng bộ, chi bộ

Đánh giá mối quan hệ giữa đảng bộ, chi bộ với thủ trưởng đơn vị và các tổ

chức liên quan: số lượng quy chế đã ban hành để bảo đảm mối quan hệ chặt chẽ

giữa đảng bộ, chi bộ với thủ trưởng đơn vị và các tổ chức liên quan trong công tác.

Việc tổ chức thực hiện các quy chế; các mối quan hệ của đảng bộ, chi bộ, cụ thể:

a) Về mối quan hệ đối với thủ trưởng đơn vị.

b) Về mối quan hệ đối với các đoàn thể nhân dân.

c) Về mối quan hệ đối với cấp ủy, chính quyền địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và nguyên nhân

- Về chức năng của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp.

- Về thực hiện nhiệm vụ được giao của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị

sự nghiệp.

- Về các mối quan hệ của đảng bộ, chi bộ cơ sở với thủ trưởng đơn vị và các

tổ chức liên quan.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

- Về chức năng của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp.

- Về thực hiện nhiệm vụ được giao của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị

sự nghiệp.

- Về các mối quan hệ của đảng bộ, chi bộ cơ sở với thủ trưởng đơn vị và các

tổ chức liên quan.

3. Khó khăn, vướng mắc

Nêu cụ thể những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Quy định số

97-QĐ/TW về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự

nghiệp.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG VỀ CHỨC NĂNG,

NHIỆM VỤ CỦA ĐẢNG BỘ, CHI BỘ CƠ SỞ TRONG CÁC ĐƠN VỊ SỰ

NGHIỆP

Trên cơ sở thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc tỉnh tập trung đề xuất sửa đổi, bổ sung các nội dung trong từng

điều của Quy định nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong quá

trình thực hiện. Cụ thể:

1. Đề xuất sửa đổi, bổ sung Quy định số 97-QĐ/TW

1.1 Về bố cục

- Cần thêm, bớt điều nào? hoặc gộp điều nào với điều nào trong Quy định?

Nêu rõ lý do?

1.2. Về tên gọi

Nên giữ nguyên tên gọi cũ hay sửa đổi, bổ sung tên gọi khác? Lý do giữ

nguyên hoặc thay đổi?

1.3. Về chức năng

Sửa đổi, bổ sung hoặc lược bớt nội dung nào? Đề xuất cụ thể các nội dung

sửa đổi, bổ sung? Lý do sửa đổi, bổ sung? Quy định chức năng đã phù hợp với

đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp chưa? Nêu rõ lý do?

1.4. Về nhiệm vụ

Sửa đổi, bổ sung hoặc lược bớt nội dung nào (từ điều 2 đến điều 6)? Đề xuất

cụ thể nội dung sửa đổi, bổ sung? Lý do sửa đổi, bổ sung hoặc lược bớt nội dung

đó? Lưu ý một số vấn đề sau :

- Nội dung nào nêu trong Quy định số 97-QĐ/TW nhưng thực hiện còn vướng

mắc? Lý do? Đề xuất sửa đổi, điều chỉnh?

- Nội dung nào không còn phù hợp? cần sửa đổi, bổ sung để phù hợp với tình

hình hiện nay?

1.5. Về mối quan hệ

Quy định hiện hành đã phù hợp chưa? Việc phối hợp trong thời gian qua có

hiệu quả không? Những khó khăn, vướng mắc chính là gì? cần sửa đổi, bổ sung

như thế nào cho phù hợp?

2. Kiến nghị để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ

sở trong các đơn vị sự nghiệp

2.1. Kiến nghị với Tỉnh ủy.......

2.2. Kiến nghị với Ban Bí thư.

2.3. Kiến nghị với Ban Tổ chức Trung ương.

2.4 .Kiến nghị khác

NGƯỜI LẬP BIỂU

(Số điện thoại)
T/ M BAN THƯỜNG VỤ

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

THỐNG KÊ
SỐ LƯỢNG TỐ CHỨC CƠ SỞ ĐẢNG TRONG ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP

(kèm theo Công văn số      ngày 02/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy)

-----

Phụ lục 1

STT Nội dung
Thời gian (tính đến 31 tháng 12)

2004 2016 2022

I TỔ CHỨC CƠ SỞ ĐẢNG

1 Đảng bộ cơ sở

1.1 Đơn vị sự nghiệp công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

1.2 Đơn vị sự nghiệp ngoài công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

2 Chi bộ cơ sở

2.1 Đơn vị sự nghiệp công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

2.2 Đơn vị sự nghiệp ngoài công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

II TỔ CHỨC ĐẢNG TRỰC THUỘC

1 Đảng bộ bộ phận

2 Chi bộ trực thuộc

NGƯỜI LẬP BIỂU

(Số điện thoại)

T/M BAN THƯỜNG VỤ

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

THỐNG KÊ
SỐ LƯỢNG ĐẢNG VIÊN TRONG TỔ CHỨC CƠ SỞ ĐẢNG ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP

(kèm theo Công văn số      ngày 02/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy)

-----
Phụ lục 2

STT Nội dung
Thời gian (tính đến 31 tháng 12)

2004 2016 2022

1 ĐẢNG BỘ CƠ SỞ

1.1 Đơn vị sự nghiệp công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

1.2 Đơn vị sự nghiệp ngoài công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

2 CHI BỘ CƠ SỞ

2.1 Đơn vị sự nghiệp công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

2.2 Đơn vị sự nghiệp ngoài công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

 TỔNG CỘNG (=1+2)

NGƯỜI LẬP BIỂU

(Số điện thoại)
T/M BAN THƯỜNG VỤ

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

THỐNG KÊ
SỐ LƯỢNG BÍ THƯ CẤP ỦY ĐỒNG THỜI LÀ THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN,

ĐƠN VỊ TRONG TỔ CHỨC CƠ SỞ ĐẢNG ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP

(kèm theo Công văn số      ngày 02/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy)

-----

Phụ lục 3

STT Nội dung
Thời gian (tính đến 31 tháng 12)

2004 2016 2022

1 ĐẢNG BỘ CƠ SỞ

1.1 Đơn vị sự nghiệp công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

1.2 Đơn vị sự nghiệp ngoài công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

2 CHI BỘ CƠ SỞ

2.1 Đơn vị sự nghiệp công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

2.2 Đơn vị sự nghiệp ngoài công lập

 Trường học

 Bệnh viện

 Viện nghiên cứu

 Đơn vị khác

 TỔNG CỘNG (=1+2)

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-02T15:52:27+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quốc Kỳ<kynqbtctu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-02T15:54:02+0700
	Việt Nam
	Ban Tổ chức Tỉnh ủy<btctu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!